Указ Главы Республики Мордовия от 17 августа 2009 г. N 152-УГ "О реализации Государственного плана

17.07.2025 Система ГАРАНТ 1

Указ Главы Республики Мордовия от 17 августа 2009 г. N 152-УГ "О реализации
Государственного плана подготовки управленческих кадров для организаций народного

хозяйства Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями)

В целях реализации Государственного плана подготовки управленческих кадров для
организаций народного хозяйства Российской Федерации (далее - Государственный план),
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. N 142 "О
подготовке управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в
2018/19 - 2024/25 учебных годах и признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 июля
1997 г. N 774 "О подготовке управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской
Федерации" постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о Мордовской региональной комиссии по организации подготовки управленческих

кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации;
состав Мордовской региональной комиссии по организации подготовки управленческих кадров

для организаций народного хозяйства Российской Федерации.
2. Утратил силу с 18 июля 2022 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 15 июля 2022 г. N

199-УГ
3. Установить, что к расходным обязательствам Республики Мордовия по осуществлению

финансирования Государственного плана, финансируемым за счет средств республиканского
бюджета Республики Мордовия, относятся:

обучение по дополнительным профессиональным программам российских специалистов в
образовательных организациях в размере 66 процентов общей стоимости обучения (в том числе за счет
субсидий, предоставляемых из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на
софинансирование обучения по дополнительным профессиональным программам специалистов в
образовательных организациях);

обучение по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации (в том
числе за рубежом) работников в образовательных организациях в соответствии с Государственным
планом;

обучение по дополнительным профессиональным программам работников за рубежом в
соответствии с Государственным планом;

проведение в соответствии с решениями уполномоченных органов работы по обеспечению
эффективного использования специалистами знаний, умений и навыков, включая содействие в
реализации разработанных ими проектов;

проведение в соответствии с решениями уполномоченных органов мероприятий по
распространению позитивного опыта управления организациями народного хозяйства Российской
Федерации;

деятельность уполномоченных организаций в части обеспечения реализации Государственного
плана.

4. Признать утратившими силу:
Указ Главы Республики Мордовия от 29 декабря 2006 г. N 250-УГ "О реализации

Государственного плана подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства
Российской Федерации";

пункт 6 Указа Главы Республики Мордовия от 31 января 2007 г. N 12-УГ "О внесении
изменений в некоторые Указы Главы Республики Мордовия".

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Мордовия Н.И. Меркушкин

г. Саранск
17 августа 2009 года
N 152-УГ

Положение
о Мордовской региональной комиссии

https://internet.garant.ru/document/redirect/8928395/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8928395/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8928395/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72174924/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/72174924/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/11901352/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404999407/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/190871/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/190871/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/190871/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/190871/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/190871/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/190871/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/8917304/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8917446/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/9028395/0

Указ Главы Республики Мордовия от 17 августа 2009 г. N 152-УГ "О реализации Государственного плана

17.07.2025 Система ГАРАНТ 2

по организации подготовки управленческих кадров для организаций
народного хозяйства Российской Федерации
(утв. Указом Главы Республики Мордовия

от 17 августа 2009 г. N 152-УГ)

Глава 1. Основные положения

1. Мордовская региональная комиссия по организации подготовки управленческих кадров для
организаций народного хозяйства Российской Федерации (далее - Региональная комиссия) является
координационным органом Правительства Республики Мордовия, образованным в целях координации
действий органов исполнительной власти Республики Мордовия по обеспечению реализации
Государственного плана подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства
Российской Федерации (далее - Государственный план), утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. N 142 "О подготовке управленческих
кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2018/19 - 2024/25 учебных годах
и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации".

2. В своей работе Региональная комиссия руководствуется Конституцией Российской
Федерации, законодательством Российской Федерации и Республики Мордовия, нормативными
документами, решениями, указаниями, методическими материалами Комиссии по организации
подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства.

Глава 2. Цели и задачи Региональной комиссии

3. Основной целью деятельности Региональной комиссии является организация работы по
реализации Государственного плана в Республике Мордовия.

4. Основными задачами Региональной комиссии являются:
координация деятельности органов исполнительной власти Республики Мордовия и их

эффективного взаимодействия с органами местного самоуправления Республики Мордовия,
уполномоченным органом, а также с заинтересованными российскими и иностранными организациями
и общественными объединениями по реализации государственной политики в части организации
подготовки управленческих кадров в соответствии с Государственным планом;

содействие в проведении работы со средствами массовой информации для освещения хода
реализации Государственного плана и результатов подготовки специалистов;

согласование примерного распределения между исполнительными органами государственной
власти Республики Мордовия квоты по набору на очередной учебный год;

содействие в проведении в соответствии с решениями уполномоченных органов работы по
обеспечению эффективного использования специалистами знаний, умений и навыков, включая
содействие в реализации разработанных ими проектов;

содействие в проведении в соответствии с решениями уполномоченных органов мероприятий по
распространению позитивного опыта управления организациями народного хозяйства Российской
Федерации.

Глава 3. Организация деятельности Региональной комиссии

5. Региональную комиссию возглавляет председатель.
Председатель Региональной комиссии организует деятельность Региональной комиссии.
Председатель Региональной комиссии имеет одного заместителя.
6. Региональная комиссия имеет право:
1) запрашивать у государственных органов исполнительной власти Республики Мордовия,

образовательных, научных и общественных организаций информацию и материалы, необходимые для
осуществления деятельности Региональной комиссии;

2) заслушивать на своих заседаниях руководителей государственных органов исполнительной
власти Республики Мордовия по вопросам реализации Государственного плана и иным вопросам,
относящимся к компетенции Региональной комиссии;

3) привлекать к работе Региональной комиссии представителей государственных органов
исполнительной власти Республики Мордовия, образовательных, научных и общественных организаций

https://internet.garant.ru/document/redirect/190871/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/72174924/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/190871/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/190871/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/190871/1000

Указ Главы Республики Мордовия от 17 августа 2009 г. N 152-УГ "О реализации Государственного плана

17.07.2025 Система ГАРАНТ 3

Республики Мордовия, а также независимых экспертов;
4) привлекать организации для формирования и реализации Государственного плана.
7. Организация работы по подготовке заседаний Региональной комиссии и контроль за

выполнением принимаемых ею решений осуществляется секретарем Региональной комиссии.
8. Заседания Региональной комиссии проводит председатель Региональной комиссии, а в его

отсутствие - заместитель председателя Региональной комиссии. Заседания проводятся не реже 2 раз в
год.

Заседание Региональной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие более
половины ее членов. Члены Региональной комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены. В
случае отсутствия члена Региональной комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по
рассматриваемым вопросам в письменной форме.

По решению председателя Региональной комиссии заседания могут проводиться в заочной
форме.

9. Решения Региональной комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Региональной комиссии. При равенстве голосов членов
Региональной комиссии голос председательствующего на заседании является решающим.

10. Принимаемые на заседаниях Региональной комиссии решения оформляются протоколами,
которые подписываются председателем, а в его отсутствие - заместителем председателя Региональной
комиссии.

Состав
Мордовской региональной комиссии по организации подготовки управленческих кадров для

организаций народного хозяйства Российской Федерации
(утв. Указом Главы Республики Мордовия

от 17 августа 2009 г. N 152-УГ)

Таркаева
Наталья Александровна

- Первый Заместитель Председателя Правительства Республики
Мордовия, председатель комиссии

Горин
Иван Александрович

- Министр экономики, торговли и предпринимательства
Республики Мордовия, заместитель председателя комиссии

Дружинкина
Мария Павловна

- начальник отдела государственного регулирования в экономике и
координации контрольно-надзорной деятельности Министерства
экономики, торговли и предпринимательства Республики
Мордовия, ответственный секретарь комиссии
Члены комиссии:

Голянин
Александр Александрович

- Министр энергетики и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Мордовия

Гришакин
Алексей Александрович

- Министр строительства и архитектуры Республики Мордовия

Губайдуллин
Игорь Вадимович

- Министр промышленности, науки и новых технологий
Республики Мордовия

Илюшкин
Антон Валериевич

- Министр сельского хозяйства и продовольствия Республики
Мордовия

Кандрин
Валерий Алексеевич

- председатель Государственного комитета по транспорту и
дорожному хозяйству Республики Мордовия

Кульков
Сергей Николаевич

- начальник Экспертного управления Администрации Главы
Республики Мордовия и Правительства Республики Мордовия

Куприянов
Владимир Иванович

- заместитель начальника Управления - заведующий отделом
кадров Управления по вопросам государственной службы, кадров
и государственным наградам Администрации Главы Республики
Мордовия и Правительства Республики Мордовия

https://internet.garant.ru/document/redirect/190871/1000

Указ Главы Республики Мордовия от 17 августа 2009 г. N 152-УГ "О реализации Государственного плана

17.07.2025 Система ГАРАНТ 4

Миничкина
Валентина Павловна

- заместитель директора по научной работе ГКУ РМ "Научный
центр социально-экономического мониторинга" (по
согласованию)

Мищенко
Андрей Алексеевич

- Министр земельных и имущественных отношений Республики
Мордовия

Мулюгина
Кристина Владимировна

- первый заместитель директора ГАУ РМ "Многофункциональный
центр предоставления государственных и муниципальных услуг"
(по согласованию)

Салимова
Татьяна Анатольевна

- директор Экономического института ФГБОУ ВО "МГУ им.
Н.П. Огарёва", доктор экономических наук, профессор (по
согласованию)

Юрченкова
Елена Михайловна

- Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике
Мордовия.

	Преамбула
	Пункт 1
	Пункт 2 (утратил силу)
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Положение о Мордовской региональной комиссии по организации подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства РФ
	Глава 1. Основные положения (п.п.1 - 2)
	Пункт 1
	Пункт 2

	Глава 2. Цели и задачи Региональной комиссии (п.п. 3 - 4)
	Пункт 3
	Пункт 4

	Глава 3. Организация деятельности Региональной комиссии (п.п. 5 - 10)
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10

	Состав Мордовской региональной комиссии по организации подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации